

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2023

Thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình ngày 14/11/2022; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh Bình Định và Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 13/3/2023 của UBND huyện Tuy Phước tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4 và Kỳ họp bất thường thứ hai; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh Bình Định và Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và Nhân dân trong việc thi hành pháp luật; nâng cao kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác phòng chống bạo lực gia đình và pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác này từ huyện đến cơ sở; cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật mới để phục vụ tốt hơn công tác tại địa phương.

- Thông qua công tác này, góp phần phòng ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật ổn định trật tự, an toàn xã hội tại địa phương và xây dựng cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương vững mạnh toàn diện.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến phải thiết thực, chú trọng kỹ năng thực hành và kỹ năng áp dụng các văn bản pháp luật để giải quyết các vụ việc cụ thể đang diễn ra tại địa phương.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Xác định rõ trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các phòng, ban, ngành và địa phương trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

Tập trung vào các văn bản pháp luật:

- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình ngày 14/11/2022;
- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;
- Đề cương giới thiệu Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.
- Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.
- Các văn bản pháp luật khác có liên quan.

2. Đối tượng

a) Đối với Luật Phòng, chống bạo lực gia đình:

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;
- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện;
- Công chức phụ trách lĩnh vực phòng chống bạo lực gia đình các ngành có liên quan của huyện (Lao động, Văn hoá, Phụ nữ, Đoàn thanh niên);
- Lãnh đạo UBND và công chức Tư pháp - Hộ tịch, Văn hoá - Xã hội; 01 cán bộ Hội LHPN, 01 cán bộ Đoàn TNCSCM 13 xã, thị trấn.

b) Đối với Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở:

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng và các Ban của Huyện uỷ;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;
- Lãnh đạo và công chức phụ trách theo dõi thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;
- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện;
- Lãnh đạo UBND và công chức Tư pháp - Hộ tịch, Văn phòng - Thống kê (theo dõi thực hiện dân chủ ở cơ sở) 13 xã, thị trấn.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến vào tháng 10/2023.
- Địa điểm: Hội trường Nhà văn hoá Xuân Diệu.
- Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trưởng phòng Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Nội vụ huyện, Phòng Lao động - TB&XH huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, các đơn vị liên quan:

- Lập dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí theo quy định.
- Chuẩn bị về tài liệu, điều kiện, trang thiết bị cho việc tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến.
- Mời báo cáo viên pháp luật và thông báo mở lớp.

- Theo dõi số lượng đại biểu tham gia hội nghị và tổng hợp, báo cáo UBND huyện chỉ đạo.

2. Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện; Giám đốc Trung tâm Văn hoá – Thông tin – Thể thao huyện và UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Phòng Tư pháp và các ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị.

- Cử cán bộ, công chức tham gia hội nghị tuyên truyền, phổ biến đảm bảo thành phần, thời gian theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tuyên truyền, phổ biến được thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành và được trích từ nguồn kinh phí mục tiêu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 cấp cho Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện.

- Kinh phí khác liên quan đến hội nghị tuyên truyền, phổ biến, các cơ quan, đơn vị thực hiện chi theo quy định pháp luật về ngân sách và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Tuy Phước. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các địa phương phản ánh về UBND huyện (thông qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (Phòng PBGDPL);
- CT và PCT UBND huyện (đ/c Tân);
- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân